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Töö käib, aga teistmoodi
Märjamaa Perearstikeskuse 
välisuks on eriolukorra tõttu 
suletud. Märjamaa Nädalale-
he toimetaja andis kohtumise 
soovist esmalt teada e-kirja-
ga ning telefoni teel leppisi-
me kokku täpse aja. Sarnaselt 
peavad toimima praegu kõik 
vastuvõtule soovijad. Ukse-
klaasile kinnitatud infolehel 
on sõnum, et sisse saamiseks 
tuleb helistada.

Helistan. Uks avatakse. 
Lisaks sinistele kilesussidele 
palutakse võtta karbist mask 
ja see ette panna. Ka vestlus-
kaaslased – perearst Triin 
Altmäe, pereõde-ämmaemand 
Celia Kaasik ja pereõde Mari-
ka Tomson – kannavad maski. 
Nad räägivad, et kui vastuvõ-
tule tuleb tõsisemate haigu-
sümptomitega patsient, täien-
datakse oma kaitsevahendeid 
veelgi. Siis on peale näomaski 
ees ka visiir või kaitseprillid, 
seljas kilekittel ja käes kindad. 
Lisatakse, et täisvarustuses 
hakkab väga palav, aga teisiti 
ei saa.

„Haigestumisi on – praegu-
sel kevadisel ajal on  tavaline, 
et ülemiste hindamisteedega 
seotud haigestumisi esineb  
rohkem. Lisaks on alanud aia-
tööde hooaeg ja ette on tulnud 
väiksemaid traumasid. Mõni 
on seljale liiga teinud,“ loet-
levad vestluskaaslased pöör-
dumiste põhjuseid. „Enamasti 
nõustame telefoni ja meili teel, 
kohale kutsume  vaid siis, kui 
teisiti abi anda ei saa,“ lisavad 
nad. Patsiendile on enne öel-
dud kellaaeg palvega tulla ko-
hale hästi täpselt, sest muidu 
tuleb ukse taga oodata.

Hommikuti, kui on rohkem 

helistamisi, püütakse sisse-
tulevad kõned pidada hästi 
lühikesed, et keskuse telefon 
poleks kaua kinni – esmalt 
pannakse kirja vaid pöördu-
mise põhjus ja võetakse he-
listaja telefoninumber, hiljem 
päeva jooksul helistatakse 
tagasi. Õde selekteerib helis-
tajate probleemid. Lihtsamatel 
juhtudel nõustab inimest pe-
reõde, keerulisematel juhtudel 
arst. Esmaspäev ja reede on 
tihedama helistamise päevad.

Arst ja õde on ühe päeva 
just selles ruumis, kus on otse-
kontakt patsiendiga, teised te-
gutsevad keskuse teistes ruu-
mides ning vastavad telefonile 
ja meilidele. Üks perearst  ja 
pereõde töötavad ühe nädala 
kodust ja nende  kohustus on 
hoida end tervena, et siis järg-
misel nädalal eesliinile tulla.

„Vastuvõtuaegade planee-
rimisel päeva lõikes on meil 
omad kindlad reeglid. Hommi-
kused vastuvõtuajad on meil  
tervete imikute plaanilisteks 
läbivaatusteks lastekabinetis 
teisel korrusel, nendes ruumi-
des teised patsiendid hetkel 
ei käi. Üritame kontakte mini-
meerida, seetõttu saab lapsega 
sisse tulla üks vanem. Samuti 
eakas patsient tuleb võima-
lusel vastuvõtule üksi, tema 
saatjad jäävad välja ootama,“ 
rääkis Marika Tomson.

Iga patsiendi järel tuulu-
tatakse vastuvõturuum ja õde 
desinfitseerib kõik pinnad.

Eriolukorra väljakuuluta-
mise järel avasid mõned siin-
sete nimistute inimesed ise 
haiguslehe, aga Altmäe sõnul 
on parem, kui inimene siiski 
helistab arstile: siis on haigus-

leht avatud õige diagnoosiga 
ja saab kohe raviplaani paika 
panna. Pereõed helistasid kõik 
need inimesed ka läbi – sellega 
sai perearstikeskus ülevaate, 
mis probleemiga haiguslehed 
avati. „Olid mõned juhud, kus 
inimene ei pannud tähele, et 
ise sai haiguslehte avada vaid 
ülemiste hingamisteede nak-
kuse puhul ja tehti seda ka 
muul põhjusel (nt seljavalu, 
muu trauma).

‚„Inimesed on väga asjali-
kud, nad saavad ise  hästi hak-
kama koduse sümptomaatilise 
raviga. Me kinnitame neile, et 
olete tublid ja  jätkake sama-
moodi,“ tõi perearst välja ühe 
praeguse aja positiivse ten-
dentsi. „On õpitud rohkem ise 
hakkama saama!“ kiidab ka 
pereõde Celia Kaasik.

Jõuame jutuga selleni, et 
praegu tegelevad tervishoiu-
töötajad ennekõike eriolukor-
rast ja vältimatust abist tin-
gitud terviseprobleemidega 
ning kui eriolukord on läbi, 
alles siis saab uuesti ette võtta 

plaanilised tegevused, tõendi-
te väljastamised, kordusana-
lüüsid jm, mis praegu on tule-
vikku lükatud.

Jätkub lk 2

Perearst Triin Altmäe, pereõde-ämmaemand Celia Kaasik ja 
pereõde Marika Tomson.

Triin Altmäe: „Inimesed saa-
vad koduse raviga väga hästi 
hakkama.”
Fotod Reet Saar



22. aprill 20202 Märjamaa Nädalaleht

Märjamaa spordi-
hoone ehitusel käib 
vilgas sagimine 
nagu laeva köögis. 

Kui ajutine puidust välisuks 
sisse astudes kinni kolksatab, 
lööb ninna viimistlusvahendi-
te lõhn. 

Märjamaa Valla Spordikes-
kuse juhataja Mart Tilk on oma 
ajutise kontori juba teist nä-
dalat kohapeal sisse seadnud. 
Tulevase nõupidamiste ruumi 
seinas olev siseaken on fuajee 
poole ja siit on hea sisenejaid 
silmata. Nimelt on juhatajal 
praegu käsil vestlused spordi-
hoonesse tööle kandideerijate-
ga. Aga kohal viibimine on hea 
ka selle poolest, sest siis aruta-
takse objektijuhi täpsustavad 
tehnilised küsimused koos 
kohe läbi ja ehitajad saavad 
tööga kiiresti edasi minna. 

Spordihoone tulevases 
meeskonnas on neli korista-
jat, kolm administraatorit, üks 
majandusjuht, projektipõhi-
selt turundustöö tegija ja osa-
lise tööajaga ka IT-spetsialist.

„Tulnud on head kandidaa-
did ja on, kelle seast valida. Ül-
latuseks on see, et koristajaid 
ei ole veel piisavalt. Usun, et 
leiame ka need töötajad,“ ütles 
Tilk. Konkursside tähtajad on 
küll läbi, aga kui keegi veel ta-
hab end pakkuda, on ta valmis 
läbi rääkima. Eesmärk on saa-
da töötajate põhituumik aprilli 
lõpuks paika. Siis on neil aega 
ka eelmistes ametites lõpeta-
da. 

Ehitaja peaks 20. juuniks 
andma lepingu järgi objekti 

üle, kuid siis pole veel kogu si-
sustus käes. Jõusaali seadmed 
saabuvad juulis Ameerikast. 
„Minu jaoks on täna kõige olu-
lisemad inventari hanked,“ 
rõhutas Tilk. See tähendab 
tablood, maadlusmatti jt va-
hendeid. 

Üldjoontes kulgevad ehi-
tustööd graafiku kohaselt. 
Neljapäeval, 16. aprillil oli ob-
jektil esimest päeva koristus-
firma Sol. Samal päeval hakati 
ka suure saali põrandat lakki-
ma. Kahe lakikihi järel tuleb 
mänguväljakute joonimine ja 
selle peale tõmmatakse veel 
kaks kihti lakki. 

Korvpallikonstruktsioo-
nid on üleval, järgmisena pan-
nakse paika rõdupiire. Suure 
saali seinale tulevad veel müra 
summutavad plaadid ja suur 
tabloo, lisanduvad rööbas-
puud ja teisaldatavad istmed. 
Siis jääb oodata, millal saabub 
Hiinast suur peatribüün. 

Ringkäik majas
 
Tulevases jõusaalis pesti ak-
naid. Vahe kirgaste ja tolmus-
te klaaside vahel oli silmnäh-
tav. „Ilmselt peame panema 
jõusaali akende ette toonitud 
kiled, sest päike kütab muidu 
ruumi väga kuumaks. Lakke 
paigaldati ka jahutid – see on 

projekti muudatus, mis tehtud 
kasutajate mugavuse nimel. 
Kui seadmed sisse saab, garan-
teerin, et see pilt siin ruumis 
on hästi äge,“ usub Mart. Ta 
räägib spordihoonest nakata-
va vaimustusega ja kuulates 
jooksevad silme ees kujutlus-
pildid ajast, kui maja juba täis-
tuuridel toimib. 

Astume edasi aeroobika- 

Spordihoone viimistlustööd käivad täie hooga

„See hakkab edaspidi 
paistma, kas mõni patsient 
on õige pöördumise aja möö-
da lasknud ning ega ei taheta 
eriti vastuvõtule tulla, kuigi 
kutsume,“ sõnas Marika Tom-
son. Ta lisas, et ollakse heas 
mõttes kartlikud. Aga nii on 
igal aastal suurema gripilaine 
ajal olnud.

Nädalalehe toimetajalt 
on küsitud, kas ei võiks lehes 

välja tuua, kes on siin kandis 
koroonaviirusega nakatunud, 
et osata kontakte vältida. 
Vestluskaaslased ütlevad selle 
peale, et koroona üksikjuhtu-
meid on vallas olnud, kuid üks 
asi on, kui palju on neid, kes 
on kinnitatud testiga, samas 
tegelikult me ei teagi, kui pal-
ju võivad haigust põdeda ilma 
sümptomiteta. Perearstikes-
kuse pere lisas, et kõige parem 
kaitse on ikka see, kui inime-
sed püsivad kodus, pesevad 

hoolega käsi, poes käies järgi-
vad hügieeninõudeid, hoiavad 
omavahel distantsi.

Meie vestluse kokkuvõt-
tes jäi kõlama, et kes abi va-
jab, saab perearstikeskuselt 
abi sama päeva jooksul. Tihti 
võib see abi olla just nõusta-
mine telefoni teel. Arstidele 
esitatakse ka töösuhteid puu-
dutavad küsimusi, aga nendele 
peab vastuseid otsima pigem  
mujalt.

Lõpetame perearstikesku-

se uudistega. Aprillis alustas 
praktikat arst-resident Anett 
Riismaa, kes on ametis sep-
tembri lõpuni. Märjamaalt 
pärit tohter on olnud siin ka 
varasematel aastatel tööl. 
Praegu on lõpusirgel perears-
tikeskuse ruumide laiendami-
ne ja suurem remont. Sellest 
kirjutame mõne aja pärast lä-
hemalt.

Reet Saar

Saali põrand saab peale esimese lakikihi. 
Fotod: Reet Saar

Vaade  siseaknaga fuajeele. 



22. aprill 2020 3Märjamaa Nädalaleht

Algatus „Helista eakale lähedasele!”

ja maadlussaali, mille kahes 
seinas on pikk peeglite rivi. 
See on praegu kõige rohkem 
valmis ruum. Piki seina on 
varbseinte rida, aga tegelikult 
on see kaks-ühes-lahendus: 
konstruktsioon käib seina kül-
jest lahti ja sellest saab samu-
ti tekitada istmed. Põrandale 
tuleb äravõetav matt, kui see 
kokku rullida, saab saalis teha 
väiksemaid üritusi. 

Mitmel korral toob vestlus-
kaaslane välja, et „oleme asju 
mudinud ja paremaks teinud“. 
Projekti muudatusi tehti eel-
arve piires mõistagi selle ni-
mel, et tulemus saaks efektiiv-
sem, ratsionaalsem, rohkem 
oma vajadustele vastav. Hoo-
nes on palju andureid: valgus 
lülitub liikumise peale sisse, 

pesuruumis lülitab automaa-
tika vee voolama, kui inimene 
on duši all, sealt lahkudes vee-
vool lõpeb. 

Samuti tehti tubade pro-
jektis muudatusi ja varasema 
40 asemel saab nüüd majuta-
da 50 inimest. Osa tube saab 
üksnes narid, mõnes on voodi 
ja nari, on ka vaid vooditega 
toad.  Eri mugavusastmeid 
pakkudes saab teenindada 
erinevaid sihtgruppe, aga ikka 
nii, et hind oleks taskukohane 
ja kõik tunneksid end hästi.

Valla praeguste suuremate 
saalide kohtade arvuga võrrel-
des on spordihoone saal väga 
suur – siia on võimalik mahu-
tada tuhat inimest. Seetõttu 
tehti treenerite ruumide väik-
semaks jäämise arvelt ka tua-

lette juurde. Spordihoones on 
kokku kaheksa riietusruumi 
ja kolm sauna. Neli riietusruu-
mi on kooli tarbeks, kaks on 
mõeldud koondistele, ülejää-
nud treeningrühmadele. 

Välitööde uudis on, et park-
late tegemine algab sel nädalal 
täie hooga. Ka siin suurendati 
parkimiskohtade arvu: kavan-
datud 140 asemel tuleb nüüd 
160 kohta.

„Selliseid komplekse, kus 
on spordisaal ja majutusvõi-
malus, on Eestis vaid üksikud. 
Majutus annab võimaluse kor-
raldada laagreid, koolisööklas 
saab toitlustada. Oleme läbi 
käinud ümbruskonna suu-
remad spordihooned ja igalt 
poolt noppinud parimaid la-

hendusi. Peame tegutsema 
selle nimel, et tuua siia laag-
reid, aga ka teisi spordiüritusi. 
Spordihoone avamine on plaa-
nis augustis, kuid koroonavii-
ruse tõttu pole praegu selge, 
kas nii ka läheb,“ rääkis Mart 
Tilk. 

SA Märjamaa Valla Spordi-
keskus koordineerib põhikirja 
järgi valla spordielu terviku-
na. Juhataja sõnul läheb prae-
gu kogu aur uue maja käivita-
mise peale, edaspidi liigub pilk 
üle valla, et korrastada teisi 
spordiobjekte, teha koostööd 
koolide ja kõikide spordihuvi-
listega. 

Reet Saar

Algatus „Helista 
eakale lähedasele!” 
kutsub üles endast 
märku andma eaka-

tel ja eakatest, kes vajavad 
tuge ja seltsi. Algatus sai hoo 
sisse märtsi keskpaigas. Seda 
veavad eest MTÜ Jututaja ja 
Peaasi.ee.

Kodanikuühendused MTÜ 
Jututaja ja Peaasi.ee kutsuvad 
endast teada andma eakatel ja 
eakatest, kes vajavad praegu-
sel kriisiajal emotsionaalset 
tuge ja seltsi. Ühendused soo-
vivad nii pakkuda leevendust 
eakate sotsiaalsele isoleeritu-
sele ning tuge vaimsele tervi-
sele.

Kui tavapäraselt pakub 

MTÜ Jututaja kodudes ja hool-
dekodudes elavatele üksildas-
tele eakatele noori peamiselt 
keskkooliealisi seltsilisi ehk 
jututajaid, kellega koos aega 
veeta, üksteiselt õppida, siis 
kriisiajal on vahetud kohtu-
mised asendunud telefonivest-
lustega. Uuringudki näitavad, 
et parim ravim üksilduse vas-
tu on suhtlemine ning inime-
sed soovivad märksa enam su-
helda sõprade ja lähedastega, 
kui nad seda teevad. Erineva-
tel põhjustel ei ole see alati aga 
võimalik või suhtlus vajalikul 
määral tähenduslik. Kriisiaeg 
võib selle puuduse varasemast 
enamgi esile tuua.

Seepärast ootab Jututaja 
endast märku andma eakatel 

või eakatest, kes soovivad, et 
neil oleks keegi, kellega aeg-
ajalt igapäevastel teemadel 
vestelda ja üksiolekut ning 
kriisist tulenevat negatiivsust 
unustada. „Mõnusad ja tähen-
dusrikkad vestlused annavad 
inimesele turvatunde – tunde, 
et ta on kellelegi vajalik. Vest-
lused aitavad hoida mõtted 
eriolukorraga kaasnevalt pea-
miselt negatiivselt uudisvoolt 
eemal ja turgutada mõlema 
kõneosalise emotsionaalset 
tervist,” täpsustas MTÜ Jutu-
taja asutaja ja juhatuse liige 
Katre Liiv. 

Vanusest sõltumata on 
vaimse tervise eest hoolitse-
mine oluline kogu aeg. Kee-
rulistes olukordades, nagu 

praegune kriisiolukordki on, 
võivad erinevad vaimse tervi-
se häired võimenduda või ka 
esmakordselt ilmneda. “Lisaks 
heale unele, füüsilisele aktiiv-
susele ja regulaarsele toitumi-
sele on positiivne suhtlemine 
meie vaimse tervise peami-
seks alustalaks,” ütles Peaasi.
ee tegevjuht Anna-Kaisa Oi-
dermaa.

Telefoniseltsilist soovivad 
eakad saavad endast teada 
anda, helistades telefonil 5683 
0646 või e-posti aadressil ju-
tutaja@jututaja.ee.

Tuge ja nõuandeid vaimse 
tervise teemadel jagavad Pea-
asi.ee nõustajad: https://pea-
asi.ee/kysi-noustajalt/

Spordikeskuse juhataja Mart Tilk  aeroobika- ja maadlussaa-
lis, mille kahes seinas on peeglid.  

„Vaade neist akendest staadionile on ilus. Kui saaks staadioni 
ka rekonstrueeritud,” unistab spordikeskuse juhataja.
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VANA- VIGALA TEHNIKA-JA TEENINDUSKOOL  100

Kutseõpetusest Vana-Vigalas 20. sajandil

Ühes vaikses ja kauges 
Eesti nurgas – Vana- 
Vigalas ollakse suur-
sündmuse ootuses. 

Selle koha haridus-ja kultuu-
rielu  tuiksoon, Vana-Vigala 
Tehnika-ja Teeninduskool, 
tähistab 1. mail 100. sünni-
päeva. Raske on leida teist 
suuremat sündmust Vigala 
piirkonna rahvale, kelle jaoks 
on kool olnud väga mitmes 
mõttes suure tähtsusega läbi 
aastakümnete.

Kui tulla kooli algusae-
gade juurde ja mõelda, miks 
põllumajandusklik kool Vana- 
Vigalasse asutati, siis oli riik-
likul tasemel teadmine, et sel-
les paigas on häid võimalusi 
edukalt koolitööd läbi viia. 
Kooli õppebaasiks saanud en- dised mõisa hooned ja maad 

lõid suured ootused tootmise 
arendamiseks nii põllul kui ka  
farmitöös.

Esimene kooli juhataja 
Karl Illimar oli lootusrikas ja 
tohutu töövõimega. Seda nähti 
ka koolipidaja, Lääne Maava-
litsuse poolt, kes koolijuhataja 
ideid toetas ja finantseeris. Sa-
geli olid plaanid paremad kui 
teostus ise, kuid edasiliikumi-
ne toimus nii või teisiti.

Õpilastele tagati mitme-
külgne teooria- ja praktika-
õpe. Õppepraktikat sai teha 
suvevaheajal koolitalus, kuid  
võimalused õpitud teadmiste 
ja oskuste rakendamiseks töös 
olid ka mujal Eestis ja Soomes.

Muljetavaldav on tead-
mine, et õpilaste vaba aeg oli 
rohkelt sisustatud erineva-
te kohustuslike tegevustega 
nagu  näiteks referaadi- ja tee-
maõhtutel osalemine, orkestri 
tegevuses või võimlemisrüh-
mas kaasalöömine jne. Koolis 
töötasid võimekad õpetajad, 
kes käisid ka kohalikke nõus-
tamas aianduse ja mesinduse 
alal. Korraldati kooli põlluma-
janduslikke näitusi. Lapseva-
nemad ja õpilased olid kooliga 
väga rahul.

Algusaastatel oli õppe-
baasina mõeldud koolitalus 

suureks probleemiks tööjõu 
puudus, sest õpilasi oli vähe 
ja külvipinnad suured. 1929. 
aastal vähendatigi koolile 
mõeldud põllumaid. Eraldatud 
kasvupinna said mõisatöö-
lised, kes olid varem selleks 
taotluse esitanud. Kool toetas 
kohalikke talunikke erineval 
viisil. Näiteks kehtis leping 
Vigala Piimaühisusega kooli-
talu piimanõude rentimiseks, 
põllutöökooli pesuköögi ja 
võipressi kasutamiseks jne. 
Kohalike inimeste koolipool-
se toetamise taga oli eelkõige 
heasoovlik ja vastutulelik Karl 
Illimar. Ta oli ametis 21 aastat 
kuni 14. juunini 1941.

Algasid okupatsiooniaas-
takümned. Koolil tuli toime 
tulla ja püsima jääda. Vigala 
kool oli seni  tegutsenud tänu 
ühiskonna nõudlusele heade 
põllutöö-, aiandus- ja mesin-
dusoskuste järele.

1940. aastate keskpai-
gast liiguti edasi nõukogude 
kooli vaimus. 1950ndatel sai 
aiandus- ja mesinduskoolist 
mehhaniseerimiskool. Algas 
plaanimajanduse ajastu, mis 
kajastus väga selgelt ka kooli-
töös. Nii teooria kui ka prak-
tikaõpe oli viidud seosesse 
õppeasutuse või majandi (sov-
hoosi või kolhoosi) plaani täit-

misega. 
Praktikaõppele saadeti ka 

Eestist kaugemale „välismaa-
le” – Kasahstani uudismaad 
harima, kuhu jäädi paika mit-
meks kuuks.  

Õppegrupi õppeedukus 
pidi olema vähemalt 90%. See 
oli kommunistliku partei üles-
kutse ja käsk. Õpetajad pididki  
päevikutesse kandma hindeid, 
mis näitasid head tulemust.  

Õpetajaskond oli haritud, 
1970ndate keskpaigas oli koo-
li 19 õpetajast 11 kõrgema 
haridusega (põhiliselt EPA ja 
TRÜ lõpetanud). Kooli õpilas-
te arv küündis hiilgeaegadel 
700 õpilaseni, kellest väikese 
hulga moodustasid tüdrukud. 
Tegemist oli pikka aega suure 
poistekooliga, kus kõik käisid 
ühtse koolivormiga. Praktika-
riietus oli tunked, särk, vati-
jope, läkiläki ja kirsasaapad. 
Kuna tüdrukuid oli vähe, puu-
dus poistel huvi end sättida. 
Igal pool kohtas vatijopedes 
tulevasi laia profiiliga trakto-
riste-masiniste.

Kuid elu liikus siinmail 
ikka omasoodu edasi, muidu-
gi kooli meeskonna ja õpilaste 
abiga. Meeskonnad on omanud 
juhte, keda on väga armasta-
tud ja armastatakse. Koolis on 
töötanud üksjagu entusiast-

Vigala Põllutöökooli esimene 
juht Karl Illimar.

Kooli kauaaegne direktor 
Albert Zuping.

Tüüpprojekti järgi ehitatud koolimaja, mis avati 1975. aastal. 
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likke inimesi, kelle tegevuse 
meenutamine tekitab erilisi, 
sooje tundeid. 

1960. ja 1970. aastatel oli 
kehalise kasvatuse õpetajaks 
hea huumoriga ja suurepäras-
te pedagoogiliste oskustega 
Elmar Tekkel, kes nakatas pal-
jusid spordipisikuga. Võimla 
oli pidevalt rahvast tulvil, küll 
mängiti võrkpalli, tehti maad-
lust jne.

Tugeva spordivaimu kõr-
val oli Vigalas tugev pillimän-
gu harrastamine, mis pikka 
aega toimus Jakob Sinikase 
eestvõtmisel. Poisid, kel vähe-
gi musikaalsust, puhusid pa-
sunat tema juhatamisel. Ükski 
aktus ega pidu ei möödunud 
ilma puhkpilliorkestrita. 

Koolis oli palju muusikahu-
vilisi ja seepärast tegutsesid 
mõnda aega nii naisansambel 
kui ka segakoor. 70ndatel te-
gutses mõned aastad ka koo-
lipoistest koosnenud popan-
sambel, kelle mängu saatel 
toimus mõisahoone saalis tihti 
rahvarohkeid tantsupidusid. 

Bänd meelitas peole Vigalas-
se tüdrukuid isegi Tallinnast. 
Pikk on olnud kooli näiteringi 
traditsioon, mida kantakse  
edasi tänaseni. Paljud osalejad 
on õpetajad.

1975. aastal avati uus 
tüüpprojekti järgi ehitatud 
koolimaja, mis võimaldas ava-
ramaid tingimusi õppimiseks, 
vaba aja sisustamiseks. Mõisa-
hoone, kus varem oli õppetöö 
toimunud, jäi mõneks ajaks 
saatuse hooleks.

 1980ndatel toimusid muu-
datused kooli suunitluses, 
mis  tähendas uute erialade 
avamist. 1984. aastal hakati 
õpetama kokandust, mis on 
üks populaarsemaid erialasid 
siiani. 

Koolil oli hädavajalik laien-
dada ja rajada  praktikabaase, 
mis nõudsid suurt ressurssi, 
mida paraku nappis. Ehitusob-
jektidel venis töö. Raha puudu-
sel jäid mõnedki mõtted ainult 
paberile. Koolipere tuli siiski 
toime.

Kätte jõudsid taasiseseis-

vumise aastad täis eufooriat ja 
uut indu. Algas privatiseerimi-
ne ja turumajanduslike reeg-
lite kehtestamine, hariduselu 
ümberkujundamine jne. Koo-
lilgi seisid ees taas muutuste 
ajad. 

1990ndate esimesel poo-
lel liikus kool veel täiskäigul 
rahva poolt armastatud noore 
koolijuhi Meelis Välise juha-
tamisel. Asutuses töötas üle 
seitsmekümne inimese. Kool 
oli populaarne, mida kinnitab 
eelkõige kodumajanduse eri-
alale konkursi alusel õppima 
pääsemine (keskmise hindega 
üle 4,0). Õpilased olid väga ak-
tiivsed, korraldades erinevaid 
teemaõhtuid. Mitmel aastal 
toimusid tantsukursused koo-
litöötajate ja õpilaste osavõtul. 
Tegutses õpetajate sõutrupp, 
mille eeskujul sündis ka mõni 
õpilaste näitemäng.

Kooli maine kujundami-
seks oli ka rida projektitöid, 
mis puudutasid õpilasvahe-
tust naaberriikide koolidega. 
Seda vedas innukalt Maie Üü-
rike. 

Erialade valiku laiendami-
se vajadus erivajadustega õp-
pijate õpetamiseks viis Helgi 
Nööbi mitmetesse projektitöö-
desse kutsehariduse osakonna 
juhtivspetsialistidega, millele 
toetudes arendati välja eral-
diseisev osakond erivajadus-
tega õppijate toetamiseks ja 
õpetamiseks. Kuid ühel hetkel 
hakkas koolil elu keeruliseks 
minema. Kätte oli jõudnud 
koolide vaheline olelusvõit-
lus üheksakümnendate teisel 
poolel.

Koolile oli vaja uut visioo-
ni. Toimus direktori vahetus ja 
ametisse asus Vigala juurtega 
põllumajanduse mehhanisee-
rimise eriala diplomiga, värs-
ke õpetamise kogemusega Enn 
Roosi. Algasid taas muutuste 
aastad.

Vigala TTK ajaloo- ja ühis-
konnaõpetuse õpetaja 
Anne Viirma

Järgmises numbris on kirju-
tis kooli elust 21. sajandil.

1958. aasta õpilaste õppepraktikale sõit Kasahstani uudis-
maad harima.

Elmar Tekkel kehalise kasvatuse tundi läbi viimas.

Laia profiiliga traktoristi-masinist eriala õpilased ajalootunnis 
1976. aastal.

1984. aastal õppemajandi kasvuhoones toimunud õppepraktika.
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Sada aastat näitemängu Kasti-Haimre 
kogukonnas 2
Eha Kaljusaar

Algus MN 15.02.2020

1961. aastal tuli Paul  Kilgase 
„Vesiroos“, kus mängisid Ar-
nold Andressoo, Ida Jago, Tiiu 
Matsalu, Kaimo Vaab, Hindrek 
Sarapuu, Jüri Amme, E. Urvast, 
V. Paimre, Jaan Mitt, Reet Ne-
lend.

Minu mällu on jäänud Ida 
Jago osatäitmised. Tema 
esitatud tegelased olid väga 
loomutruud, hea oli vaadata. 
Mõtlesin siis, kuidas tal see nii 
hästi välja tuleb. Idal oli annet 
mitte mängida, vaid jääda rolli 
kehastades loomulikuks. Näi-
dendis „Haned“ olin temaga 
koos laval. Järgnevates näite-
mängudes Ida tervise ja vanu-
se tõttu kaasa ei teinud. Järg-
nevatel aastakümnetel mängis 
kaasa Hindrek Sarapuu, kehas-
tades edukalt peremehe rolle.

Dekoratsioonidest

Dekoratsioonid olid vanasti 
alati lava täitvad ja vastasid 
näidendis toimuvale tegevus-
kohale. 

Dekoratsioon aitab luua 
ajastule vastavat miljööd ja 
toetab mängitavat tegevust. 
Selleks kasutati puitehitisi, 
vineeri  ja paksemat kangast, 
mida on võimalik värvida. Pä-
rast sõda töötas rahvamajas 
Ermi Littover, kes on tuntud 
kunstnikuna ja maalis tol ajal 
etendustele dekoratsioone. 
Aastaid olid lavaava mõlemal 
poolel kerguksed. Need var-
jasid vaataja silmale lavakülje 
tühimikke ja etenduste deko-
ratsioonis kasutatigi neid uk-
sena. Arnold Andressoo tegi 
ise dekoratsioone. Meinhard 
Uustalu on suure panuse and-
nud dekoratsioonide valmis-
tajana. Mäletan, kui mängisin 
näidendis „Haned“, oli kunst-
nik-dekoraator  Meinhard 
Uustalu. 

1962–1963. aastal mängi-
ti  lühinäidendit „Palgapäev“. 

Osades Helgi Ellermaa, Hind-
rek Sarapuu, Helmi Tamm, 
Helju Reose, Ants Arula, Evald 
Urvast, Reet Nelend, Eha Mitt, 
Linda Luts, Ida Jago, Arnold 
Andressoo, Aksel  Roonurm, 
Jaan Ruhno. 

1964. a õpiti ära Lasmani 
„Perle süda“ ja Lumeti „Vana-
ema kaelavalgus“.

1965.a kavas oli A. Vilksi 
laulumäng „Peidetud varan-
dus“ ja Torohhovi „See juhtus 
nii“.

1966. aastast on näiteju-
hiks Ella Alekand. 

Kavas oli P. Kilgase „Ämbli-
kuvõrgus“ (Rist ja roos.) Täht-
samaid osi mängisid Eha Mitt, 
Elli Kasemaa, Evald Urvast, 
Helju Reose, Hindrek Sarapuu, 
lisaks teised. 

1967.–68. aasta näidend 
oli I. Pau „Elukooli õppemaks“. 
Mängisid Ene Lõo, Elli Kase-
maa, Helju Reose, Olev Palme-
os, Ella Alekand, Eha Einsild, 
Kalju Toome, Hindrek Sarapuu, 
Evald Urvast.

1971: M. Talvist  „Sookol-
lid“. Mängisid Hindrek Sara-
puu, Aavo Kuuspalu, Anne ja 
Ülo Kütt, Milvi ja Leo Saar, Elvi 
Valdmets ja Evi Unga.

1972: M. Canti „Ronila ta-
lus“. Mängisid Hindrek Sara-
puu, Salme Kingisepp, Helgi 
Ellermaa (Luhthein), Aavo 
Kuuspalu, Valdo Unga, Elvi ja 
Valdur Valdmets.

  1974: lühinäidend „Hiline-
nud õppetund“. Osades L. Luts, 
E. Valdmets, A. Kuuspalu.

Ajad olid muutunud, enam 
ei õpitud igal aastal mitut 
näidendit. Vahel jäi aastagi 
vahele, sest õpitud näidendit 
käidi ka teistes rahvamajades 
mängimas ja rahva kokkusaa-
mine ei olnud kerge.

Rahvamajas oli mitu näite-
ringi

Aastatel 1977–81 töötasin 
Haimre rahvamajas ja juhen-

dasin näiteringi, samuti oli 
mul Haimre kooli õpilastest  
noorem ja vanem näitetrupp. 
Täiskasvanute näiteringis õp-
pisime lühivahepalu, mida sai 
esitada kontsertkavas. 

30. jaanuaril 1978 täitus 
100 aastat  A. H. Tammsaare 
sünnist, seda tähistati Rapla 
kultuurimajas. Haimret esin-
dasid Ada Mitt ja Tõnis Arno-
ver, esitades Vargamäe tüdru-
ku Mari ja sulase Jussi stseeni  
Tammsaare „Tõe ja õiguse“ I 
osast. 

1979. a õpiti selgeks Edu-
ard Vilde kahevaatuseline 
nali „Vigased pruudid“. Sellega 
käidi Raplamaal mujalgi esine-
mas. Tegelased sobisid hästi 
osadesse ja mäng oli nauditav. 
Saalid olid täis, sest rahvas 
teadis, et „Vigastes pruutides“ 
saab nalja. Kaugem koht oli 
Hageri rahvamaja, kus oli väga 
palju vaatajaid.  

Mängisid Elvi Valdmets, 
Ester Uustalu, Hindrek Sara-
puu, Aavo Kuuspalu, Olev Kütt, 
Ants Mitt ja  Ants Arula. 

Peaaegu lavaküpseks sai  
Ardi Liivese  kahevaatuseline 
„Kallimast kallim“, kuid üks 
osatäitjatest kolis ära ja eten-
dus ei jõudnud vaatajani. Õn-
neks on mul selliseid lugusid 

olnud ainult kahel korral, kui 
kaotatud aeg ja loodetud ees-
märk ei viinud tulemuseni.

Laste näiteringiga mängi-
sime „Puust kuningat“. Koos-
seis: Andrus Mitt, Kersti Reo-
se, Inga Lepik, Toivo Vallimaa, 
Anneli Reose, Signe Uustalu, 
Lembe Lindsalu, Eneli Marran-
di, Aira Liiv, Märt Arula ja Vei-
ko Erissaar.

Laste näitering esitas ka 
Heljo Rammo kahevaatuseli-
se lastenäidendi „Pimesiku-
mäng“. Osalesid Andrus Mitt, 
Kersti Reose, Inga Lepik, Tiina 
Aro, Lembe Lindsalu ja Toivo 
Vallimaa.

Laste nukuringis osalesid 
nooremad lapsed. Õpiti sel-
geks H. Rammo  lühinäidendid. 
Osalesid Anneli Reose, Signe 
Uustalu, Piret Uuesson ja Mar-
ge Erissaar.

Esineti ka Märjamaa ja Val-
gu lasteaias. Kohale sõitsime 
liinibussis, kõik vajalik kaasas. 

Haimre kooli õpilased käi-
sid rahvamajas laste näiterin-
gides. Tean, et näitemängu on 
Haimre kooli ajal pidevalt teh-
tud, sest mängisin kooliajal ka 
ise ja samuti esinesime rahva-
majas.

Järgneb

E. Ranneti näidend „Haned“. Fotol Helju Reose, Eha Mitt, Jaan 
Ruhno, Hindrek Sarapuu.
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Märjamaa Muusi-
ka- ja Kunstikool 
korraldab alates 
2005. aastast noor-

te muusikalise omaloomingu 
konkurssi ja kujutava kunsti 
konkurssi „Üllatav leid“. 
Esimesed neli aastat viidi kon-
kursid läbi igal aastal, alates 
2008. aastast on konkursside 
intervall kaks aastat. Tänavu 
toimus noorte loovuse mõõ-
duvõtmine juba kümnendat 
korda. 

Osavõtjate rohkus mõle-
mal konkursil näitab, et selline 
ettevõtmine on noorte seas 
oodatud. Kunstikonkursist, 
kus noortele loojatele olid töö-
de teostamisel abiks vihjed 
„Minu MOODI maailm (vahel 
ka „moody“)“ ning „Unistus-
te maailm reaalse maailma 
sees“,  tegi kunstiõpetaja Anne 
Aaspõllu juba üksikasjaliku 
kokkuvõtte 1.aprilli lehes. Näi-
tuse, kuhu žürii valis konkursi 
silmapaistvamad tööd, korral-
damine ootab praegu eriolu-
korra leebumist. Üks võimalus 
on ka tööd pildistada ja ekspo-
neerida videonäitusena.

Muusikalise omaloomin-
gu konkursile laekus 15 väga 
eriilmelist muusikapala eri-
nevatest Eesti muusika õp-

peasutustest. Neid hinnati 
kolmes vanusegrupis: kuni 
11-aastased, 12–14-aastased 
ja 15–19-aastased noored he-
liloojad. Esialgu pidi konkur-
si lõppvoor, kus kõik palad 
esitatakse elavas ettekandes, 
toimuma 3. aprillil, kuid sel-
leks ajaks oli kehtestatud juba 
eriolukord. Seetõttu sai žürii, 
kuhu kuulusid muusikakoo-
li õpetajad Ruth Sõerumäe, 
Laura Ülejõe,  Ulla Mölder ja 
esimehena juba tunnustatud 
noor helilooja ja instrumenta-
list Patrik Sebastian Unt, oma 
otsused teha igaüks omaette 
muusikapalu kuulates ja hil-
jem kommentaare jagades. 
Patrik Sebastian Unt vormis-
tas igale osalejale asjaliku ta-
gasiside. Ta mainis, et kõiki-
des teostes on näha tuleviku 
potentsiaali. Helilooming, mis 
otseselt ei erine teiste kuns-
tivaldkondade loomingust, 
vajab aega küpsemiseks ja see 
ei võta aega päevi ega kuid, 
vaid aastaid. Tema soovitus 
noortele autoritele – kasutada 
iga päeva ära, et natukenegi 
loominguga tegeleda. Samuti 
tunnustas ta hästi vormista-
tud visuaalselt puhtaid ja hästi 
jälgitavaid noote. 

Noorimas vanusegrupis 
võitis I preemia Leelo Treu-

mann Tallinna Muusikakesk-
koolist klaveripalaga „Hundid 
hiilivad“ (juhendaja Tauno 
Aints), mis lõi kuulajale pildi 
kikivarvul läbi metsa hiiliva-
test võsavillemitest.  II koha 
saavutas Tallinna Muusika-
kooli õpilase  Adeele Allase 
meeleolukas klaveripala „Põr-
nikapoisi õhtune jalutuskäik“ 
(juhendaja Elina Seegel) ja III 
koha Kristel Palm Kose Muusi-
kakoolist samuti klaveripalaga 
„Lumehelbekesed“ (juhendaja 
Einike Leppik). Selles vanu-
serühmas oli ka muusikapalu 
harfile, ksülofonile, viiulile.

II vanuserühma võitis 
hästi struktureeritud erine-
vate varjundite ja värvidega 
klaveripala „Vanaisale“, mille 
autoriks on Madis Sikk Tallin-
na Muusikakoolist (juhendaja 
Vladima Jeremjan). II koha saa-
vutas Kose muusikakooli nei-
dude Angela Tikerpe ja Merili 
Randmaa klaveripala neljale 
käele „Kontrastid“ (juhendaja 
Einike Leppik). Eripreemiaga 
tõetruu helipildi maalimise 
eest tunnustati Tallinna Muu-
sikakeskkooli neidu Carola 
Moscat – karge klaveripala 
„Jäälilled“ (juhendaja Tauno 
Aints), mille kuulamisel tekib 
pilt tantsivatest jäälilledest.

Kõige vanemasse vanuse-

rühma oli esitatud kolm väga 
eriilmelist, aga juba väljaku-
junenud käekirjaga teost. Nii 
I kui II koha saavutas H. Elleri 
nimelise Tartu Muusikakooli 
õpilane Gregor Kulla – esiko-
hale instrumentaalpala kahele 
flöödile ja klaverile „Invidia“ 
ja teisele kohale soolo-oboe-
le loodud pala „Kõne oboele“ 
(juhendaja Katrin Aller). Mõ-
lemad teosed annavad tunnis-
tust autori isikupärast ja tema 
selgest nägemusest muusika 
kulgemisel. Selles grupis päl-
vis Karksi-Nuia Muusikakooli 
õpilane Elo-Ayla Piir ballaadi-
liku klaveripalaga „Vihmapisa-
rad“ eripreemia teose mõnusa 
voolavuse eest.

Hea meel on tõdeda, et 
nii isiklik ja intiimne tegevus 
nagu muusikas oma tunnete-
mõtete väljendamine, neist 
sisuka teose loomine ja nende 
julge eksponeerimine ei heidu-
ta noori loojaid. Iga konkursiga 
täiustub ja ühtlustub loomin-
gu vormiline külg – noodikiri 
ja salvestused.

XI konkurss toimub aastal 
2022.

Konkursi läbiviimist toe-
tas kultuurkapitali Raplamaa 
ekspertgrupp.

Maiu Linnamägi

Suurepärane looming noortelt heliloojatelt

Kuna maskide kandmise koh-
ta on tekkinud palju erinevaid 
arusaamu, siis on vajalik anda 
inimestele ühtset ja kindlat in-
fot, et vähendada üldist mee-
diamüra.

Riigikantselei on kokku 
pannud uuendatud jutupunk-
tid maskide kasutamise kohta.

Maskide jutupunktid
 
• Maskide kandmine vä-

hendab viiruse levikut, kui 
neid kanda siseruumides, kus 
on koos mitmeid inimesi, vä-
hendamaks võimalust, et sot-
siaalsete kontaktide, köhimise 
ja aevastuste kaudu jõuavad 
nakkuse piisad tervete ini-
mesteni. Maski kandmine ai-

tab viirust vältida ainult siis, 
kui järgitakse ka teisi hügiee-
nireegleid ja välditakse lähi-
kontakte.

• Maski ei ole üldjuhul mõ-
tet kanda kodus ja õues.

• Suu ja nina kaitsmine 
rahvarohketes siseruumides 
aitab alati. Inimesed, kes taha-
vad maski kanda, võivad ühe-
kordsete maskide puudumisel 
teha soovi korral ise riidemas-
ki näo ja suu katmiseks avali-
kes siseruumides. Isetehtud 
maski kasutamine vähendab 
mõningal määral riski, et nak-
kusekandja annab viiruse eda-
si teistele ning osaliselt kait-
seb ka maskikandjat ennast, 
kui tal veel viirust pole. 

• Isetehtud maski puhul 

tuleb meeles pidada, et see ei 
ole isikukaitsevahend ning ei 
ole samaväärne meditsiinilise 
maskiga.

• Enda tervise kaitsmi-
seks ja viiruse leviku pidur-
damiseks on peamine pesta 
käsi, järgida hügieenireegleid 
ning väljas liikudes hoiduda 
lähikontaktidest ning täita 
2+2 reeglit. Igasuguse haigu-
se kahtluse korral tuleb jääda 
koju.

• NB! Diagnoositud viiru-
sekandja või lihtsalt tõbine 
inimene peab püsima kodus 
ja hoiduma lähikontaktidest 
teiste inimestega, sõltumata 
sellest, kas tal on olemas mingi 
mask või mitte.

Kuidas kasutada kaitsemaske Märjamaa Vallava-
litsuse korraldus
reisibussi müügiks 

1. Võõrandada Märjamaa 
vallale kuuluv reisibuss 
ISUZU Q-BUSS 31.

2. Kinnitada reisibussi 
müügihind 4000 eurot. 

3. Müügi teade avaldada (1 
kuu) portaalis auto24.ee. 

4. Vallavalitsus kinnitab 
ostjaks isiku, kes esitab 
ostmise avalduse ajaliselt 
kõige varem (kiiremini). 

5. Vara võõrandamise me-
netluse korraldamise eest 
vastutavaks isikuks mää-
rata vallavalitsuse liige 
Ülo Olm.
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Võõrliigid aias? Hoia neid aias!

Võõrliigid on Eestis 
need liigid, kes ilma 
inimese abita siia ei 
jõuaks. Invasiivse-

teks võõrliikideks nimetatak-
se neid, kes inimese tahtsi või 
tahtmatult siia sattumise järel 
hakkavad looduses vohama ja 
probleeme põhjustama. 

Sageli võtavad looduses 
vohavad võõrliigid üle kohali-
ke liikide elupaiku ja mõjuvad 
nii looduse mitmekesisusele 
negatiivselt. Invasiivsetest 
võõrliikidest on koostatud ni-
mekirjad ja neid meil kasvata-
da ei tohi, ka mitte oma aias.

Eesti siseriiklikusse kee-
latud liikide nimekirja on kan-
tud 13 taimeliiki, Euroopa Lii-
du omas on neid 36. 

Kõikide keelatud liikidega 
saab tutvuda Keskkonnaameti 
kodulehel, alljärgnevalt tut-
vustame mõningaid:

Karuputke võõrliigid – 
kindlasti kõige tuntumad, riik 
on nende tõrjega tegelenud 
juba üle kümne aasta. Riik-
lik tõrjetöö jätkub ja väga on 
oodatud maaomanike enda 
tehtav tõrje. Riiklikust tõrjest 
ja selle tulemustest saab pi-
kemalt lugeda Eesti Looduse 
2019. aasta märtsinumbrist. 

Järjekindla tõrje tulemusel 
hakkab karuputk meie maasti-
kupildist taanduma.

Pargitatrad – tuntud ka 
kui konnatatar või kirburohi. 
Need Ida-Aasiast pärit liigid 
on jätkuvalt väga populaarsed. 
Kuna neist on äärmiselt raske 
vabaneda, põhjustavad nad 
maaomanikele järjest rohkem 
probleeme. Kuigi peamiselt 
kasvatatakse neid aedades, 
satub neid kahjuks järjest roh-
kem loodusesse ja seal muuda-
vad nad elupaiku tundmatuse-
ni.

Verev lemmmalts – kuu-
lub maailmas kümne kõige 
invasiivsema taimeliigi hulka 
ja on plahvatuslikult levima 
hakanud ka Eestis. Imekaunite 
õitega taim kahjustab loodus-
likku mitmekesisust tõsiselt. 
Inimesele on liik ohutu ja seda 
on lihtne rohida. Tõrjetegevus 
peab aga olema järjekindel, et 
vältida uute seemnete valmi-
mist.

Ameerika kevadvõhk – 
kasvab niisketes kasvukoh-
tades ja on suur ning dekora-
tiivne liik. Soomes ja Rootsis 
veekogude kallastel põhjustab 
juba suuri probleeme, kasva-
des tihedate ja väga vastupi-
davate massidena. Eestis on 

mõistlik sellist olukorda enne-
tada ja koduaedades liiki kind-
lasti mitte kasvatada.

Keelatud võõrliikide tõrje 
kohustus lasub maaomanikul, 
seetõttu tuleb igal maaoma-
nikul ja rohenäpul endal olla 
tähelepanelik ning informeeri-
tud. Riik on võtnud enda kanda 
karuputke võõrliikide ja vähe-
mal määral ka vereva lemm-
maltsa tõrje. Uusi võõrliike tu-
leb aga igal aastal meile juurde 
ja riigi vahendid nendega te-
gelemiseks on piiratud. Lisaks 
keelatud liikidele on veel hulk 
liike, mis on samuti invasiiv-
sed, kuid pole nimekirjadesse 
lisatud (nt lupiin, astelpaju, 
kurdlehine kibuvits). Ka need 
liigid vajavad tähelepanu, et ei 
leviks omasoodu.

Kui võõrad taimed püsik-
sid ainult meie aedades, poleks 
meil nendega probleeme. Üld-

juhul jõuavad aga võõrliigid 
loodusesse ja seda kahel viisil: 
taimed kasvavad aiast välja 
omal jõul või levitavad neid 
tahtlikult või tahtmatult maa-
omanikud ise. Viies aiajäät-
meid rohimise, harvendamise 
või välja kaevamise järel näi-
teks võsa vahele või metsa alla, 
võivad võõrliigid seal kasvama 
hakata ja kahjustada nii meie 
loodust. Aiajäätmeid tuleb 
kompostida oma aias, muust 
loodusest eraldatult.

Võõraste taimedega võid 
endale aeda tuua ka hoopis 
teistsuguseid nuhtluseid – tai-
mehaiguseid ja kahjureid. Va-
hest tuntuim kahjur on praegu  
lusitaania ehk hispaania teeti-
gu, mis on iga aiapidaja õudus-
unenägu.

Keskkonnaameti liigikaitse 
peaspetsialist Eike Vunk

Verev lemmmalts kuulub maailmas kümne kõige invasiivse-
ma taimeliigi hulka.

Ka aiaprügi on prügi.
Fotod: Eike Vunk 

Aiapidaja meelespea
• Mõtle hoolega, mida oma aeda tood ja istutad! Eriti sa-

lakavalad on veeliigid, kuna neid ei ole võimalik veekogudest 
täielikult eemaldada. Ära too oma aeda keelatud võõrliike.

• Tõrju keelatud võõrliigid oma aiast ise ja ära vii neid 
aiast välja, muidu võid neid hoopiski levitada.

• Igasuguste võõrliikide loodusesse laskmine ja viimine 
on rangelt keelatud, sest ohustab meie oma loodust. Mis kas-
vab Sinu aias, hoia oma aias.

•Mis vohab hästi Sinu peenras ja lämmatab teisi liike, on 
suur nuhtlus ka väljaspool aeda. Selliste võõrliikide levikut 
tuleb erilise hoolega piirata.

• ÄRA VII AIAPRÜGI LOODUSESSE! Ka aiaprügi on prügi. 
Komposti see oma aias või käitu vastavalt kohaliku omavalit-
suse juhistele ja võimalustele.

• Kui vajad võõrliigi tõrjeks nõu või soovid invasiivse võõr-
liigi kasvukohast teatada, kirjuta info@keskkonnaamet.ee.

• Loe kompostimisest internetist, näiteks annab häid juhi-
seid www.kompostiljon.ee.

Eesti loodus on meie ühine rikkus. Aita seda hoida, ära 
lase võõrliikidel seda rikkuda.
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NÄDALA MIINUS

Esmaspäeva hommikuks oli keegi Märjamaal Lemmiku bussi-
peatusse tekitanud „miinivälja“, et mitte kasutada s-tähega al-
gavat kõnekeelset sõna. Maha oli jäetud terve rida hunnikuid. 
Saadetise autor on jätkuvalt teadmata. 

„Inetu lugu,“ ütles valla majandusspetsialist Gert Laidsaar 
selle kohta lühidalt. Esimesed varahommikused bussiootajad 
pidid soovimatust vaatepildist osa saama, majandusbrigaad 
tegi platsi puhtaks tööpäeva alguses. Õigupoolest tuldi siis pu-
hastama ootekoja ümbrust, aga seekord oli sees rohkem mus-
tust kui väljas.

Foto: Gert Laidsaar

Hiljuti korraldas 
Märjamaa gümnaa-
siumi arendus- ja 
noorsootööjuht 

Maria Liivamägi nädalase 
väljakutse „Minu aeg“, mille 
igaks päevaks oli uus teema, 
mida eri viisil kajastada. 
Koolivaheajaks nuputati koos 
õpilasesindusega välja uus 
meelelahutus – arvamismäng 
„Mul meeles veel“. Iga päev 
avaldatav mõistatus puudutab 
midagi meie gümnaasiumiga 
seonduvat, et distantsõppel 
olles koolimaja meelest ei 
läheks, nagu iseloomustas 
Maria. 

Aja märk on emotsioo-
ne väljendavate märkide ehk 
emotikonide kasutamine. Sel-
lises võtmes ongi esitatud 12 
emotikonist koosnev esimese 
päeva pildirida, millele ooda-
takse kommentaariumis vas-
tuseid.  

Kuna noored ise kasuta-

vad agaramalt Insgtagrami 
kui Facebooki, siis kolis õpi-
lasesindus (ÕE) ka sinna. ÕE 
liikmed näitavad seal killukesi 
oma päevast. Alguse tegi üles 
ÕE president Katrin Tänav.  

Muide, õpilasesindus plaa-
nib viimasel kooliveerandil 
korraldada stiilinädala. lmselt 
saab seegi toimuda virtuaal-
selt. 

Algklassiõpilasi silmas pi-
dades mõtleb arendusjuht jär-
jejutu lugemisele, mille kohta 
saaks joonistada ka pilte. Selle 
plaani teostus veel küpseb. 

Gümnaasiumi 71. lend ei 
saanud tavakohast tutipidu 
pidada. Nemad edastasid oma 
sõnumi videoloona, milles 
kõige päevakajalise kõrval oli 
mõte, et see gümnaasiumi lõ-
petamine jääb igaveseks aja-
lukku. 

Neljapäeval, 16. aprillil 
jagati kooli juures välja 155 
toidupakki. Märjamaa vallava-
litsuse kui kooli pidaja otsuse 

alusel said pakid need, kes 
vajadusest oma klassijuhata-
ja kaudu teada andsid. Kooli 
söökla kokku pandud toidupa-
kis oli erinevaid pudruhelbeid, 

võileivamaterjali, makarone, 
supimaterjali, puuvilju ja ka 
midagi magusat.

Reet Saar

Vaheaega sisustab arvamismäng

Esmaspäeva hommikul helistas 
nädalalehe toimetajale ettevõt-
ja Jaanus Aasamaa, kes oli väga 
nördinud, et ilma igasuguse 
teavituseta suletakse mitmeks 
kuuks remondiks Russalu sild 
ja ajutist ülepääsu ei kavatse-
tagi teha. Tema kasvatab liha-
veised ja sajapealine kari on 
mõlemal pool jõge. Praegu on 
poegimiste aeg ja mitu korda 
päevas on vaja olukorda kont-
rollimas käia. Riisipere kaudu 
sõitmine teeks pika ringi. „Kas 
paneme elu ääremaal seisma? 
Miks sõidetakse väikeettevõt-
jast üle?“ tulistas mees küsimu-
si. 

Ta võttis ühendust ka valla-
valitsusega. 

Abivallavanem Ott Valdma 
tegeles päeva jooksul küsimu-
sega ja andis tööpäeva lõpul 
hetkeseisu kajastava vastuse. 

Esmalt kronoloogia. OÜ 
Tilts Eesti Filiaal saatis 9. sep-
tembril 2019 kooskõlastami-
seks Märjamaa Vallavalitsusele 
Russalu kivisilla restaureerimi-
se projekti. Kirjas anti ka teada, 
et ehitustööde perioodil soovi-

takse liiklus ajutiselt sulgeda. 
Märgiti, et ehitamise ning liik-
luse sulgemise tähtajad ning 
perioodi määrab Maanteeamet.

19. septembril 2019 koos-
kõlastas Märjamaa Vallavalit-
sus rekonstrueerimise põhi-
projekti.

20. novembril 2019 andis 
Maanteeamet silla rekonst-
rueerimiseks ehitusloa.

9. aprillil 2020 pöördus 
Märjamaa Vallavalitsuse poole 
Roadservice OÜ sooviga koos-
kõlastada liikluskorraldus silla 
ajutiselt sulgemise kohta ala-
tes 27. aprillist 2020 kolmeks 
kuuks. Ümbersõidu pikkus on 
ca 16 km.

„Hetkel on seis selline, et 
oleme suhelnud ehitaja, Maan-
teeameti projektijuhi ja ka Jaa-
nus Aasamaaga ning on leitud 
üks variant, mis pakub põllu-
meeste jaoks ehitusperioodiks 
lahenduse. Selle realiseerumi-
ne selgub lähipäevil. Jalakäi-
jatele tagatakse ülekäik sillal 
kogu ehitusperioodi jooksul,“ 
vastas abivallavanem. 

Russalu silla remont tuli ette-
võtjale halva üllatusena

Toidupakkide jagamist korraldasid gümnaasiumi direktor Kalle 
Uusmaa,  arendus- ja noorsootööjuht Maria Liivamägi (pildil) ja 
koolimajas sees ka sotsiaalpedagoog Maie Pikani.
Foto Reet Saar 
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Pilt on pannud kaasa mõtlema
Märjamaa Nädalalehe kahes 
viimases numbris on ilmunud 
foto koos küsimusega ühest 
hoiunõust, et saada selgust 
nõu otstarbes. Foto on pannud 
kaasa mõtlema. Just seda muu-
seum soovibki. Maie Kusmin 
teadis, et see on kuivatatud 
ubade ja herneste hoidmi-
se nõu. Üks lugeja pakkus, et 
see peaks siiski olema uhmer. 
Muuseumi juhataja ütles, et 
uhmer see siiski olla ei saa ja 
saatis kinnituseks esemest 
uue foto, mis näitab ka nõu 
teist otsa.  

„Sillaotsa muuseumis ole-
va hoiunõu kõrgus on 64 cm. 
Kasti või vaka ülemine ava on 
nii väike, et nui sisse ei mahu. 
Väike ümmargune auk on siin 
ainus ava, mingit luuki pole, 
mistõttu uhmriks see nõu ei 
sobi. Seda oli aga eelmiselt 
pildilt võimatu välja lugeda. 
Arvajale kindlasti suur tänu!“ 
ütles muuseumi juhataja Kalju 
Idvand.  

Idvand arendas uhmri-tee-
mat edasi muuseumide and-
mebaasi MUIS põhjal. Uhmreid 
on meie maal valmistatud nii 
vasest, malmist, klaasist, fa-
janssist kui ka puust. Puust 
uhmrid olid karikakujulised 

nõud, kõik puupakust õõnes-
tatud. Kast ei oleks nuiaga ta-
gumisele vastu pidanud. Mõnd 
uhmrit oli raudvitsaga tugev-
datud. Vanad puust uhmrid 
olid tõesti sama suured kui Sil-
laotsa hoiukast või vakk. Lõu-
na-Eestis kasutati uhmrit od-
ratangude tegemiseks, terade 

keedest (kestadest) puhtaks 
tampimiseks. Uhmris tambiti 
kaerateri kamajahu valmista-
miseks, kanepi- ja linaseem-
neid ning kadakamarju õlleli-
sandiks jms. Mujal Eestis tehti 
tangu käsikiviga, hiljem ves-
kites. Puust uhmrid kadusid 
kasutuselt enamasti 19. sajan-
di keskpaiku. Muust materja-
list uhmrid olid/on enamasti 
tublisti väiksemad, kasutusel 
maitseainete peenestamisel, 
apteekides või laborites tä-
nase päevani. Väikesed puu-
uhmridki on taas kasutusel.Herneste ja ubade hoidmise 

nõu Sillaotsa muuseumi ko-
gust. 
Foto: Kalju Idvand

Uhmer Mõniste talurahva-
muuseumi kogust.

Sillaotsa muuseum on eelne-
nud nädalatel avaldanud Mär-
jamaa Nädalalehes fotosid, kus 
on näha hooldusvahendi Nos-
talgia abil kaunimaks muude-
tud puust museaale.  Inimestel 
on kindlasti praegusel ajal ko-
dus rohkem vaba aega, sellepä-
rast avaldame jälle Nostalgia 
valmistamise retsepti:

0,5 liitrile tärpentinile li-
sada 2–3 spl meevaha laaste 
(kraapida). Soojendada seda 
veevannil, kuni meevaha su-
lab.

Töödeldavad pinnad pu-
hastada eelnevalt niiske lapiga 
ja kuivatada.

Hooldusvahend kanda soo-
jalt lapiga esemele. Peale mõn-
da aega seismist lükata üleliig-
ne villase lapiga ära. 

Seda tööd tuleks teha soo-
ja ilmaga või soojas ruumis, 
siis imendub vahend paremini 
sisse.

Ostetud Nostalgia on so-
bilik lahjendada järgmiselt: 
1 osa Nostalgia kohta võtta 3 
osa tärpentini. 

Värvitud pindade (näiteks 
saanide, kaarikute) töötlemi-
seks teha veidi lahjem lahus, et 
tõmbuks paremini sisse ning 
pärast pühkida ikka villase la-
piga ülejääk ära.

Värskemad uuringud on 
näidanud, et tärpentin võib 
mõjuda halvasti vanade teks-
tiilide värvidele. Sellepärast 
soovitatakse riidekirste töö-
delda seest seguga, kus tär-
pentini asemel on white spirit. 
Riidekirstud võib seestpoolt 
ka lihtsalt niiske lapiga puh-
taks teha, ei pea ilmtingimata 
immutama.

Jõudu ja tarkust esivane-
mate vara hoidmiseks!

Sillaotsa muuseumi 
pedagoog Liivi Miil

Nostalgia valmistamine kodus Hea Märjamaa valla elanik!

Palume Sinu abi ja kaasamõtlemist leidmaks üles 
meie valla tublim ema aastal 2020, keda õnnitle-

da saabuval emadepäeval.

Märjamaa valla tänavust aasta ema tunnustame 
hõbelusikapeol, mille toimumise kuupäev selgub 

pärast eriolukorra lõppemist.

Ootame Sinu iseloomustust Märjamaa valla tubli 
ema kohta hiljemalt 28. aprilliks 

e-posti aadressile: marjamaa@marjamaa.ee

Iseloomustuses palume ära märkida:

• kandidaadi nimi ja elukoht, e-posti aadress;
• töökoht ja ametinimetus
• laste arv (nimed, vanused);
• kandidaadi tutvustus (hobid, ühiskondlikud 

toimetamised küla- ning vallaelus jms).

Märjamaa Vallavalitsus
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Südamlik kaastunne 
Luulele, Maarjale, Enele ja 

teistele lähedastele
ASTA MAALDERI 

surma puhul. 

Perekonnad 
Lipu, Tarendi, Post, 

Ivi ja Väino

Täname kogu Märjamaa 
Haigla hooldusravi 

osakonna tublit personali, 
kes neli aastat 

Aino AjAotsA
 hooldasid ja ravisid.

Tänavad tütar Jaanika, 
õed Maie ja Reet

Kustus elu,vaikis valu,
mälestus jääb alati.

Lahkus kallis õde ja tädi
 AIno AjAoTS

15.07.1941–17.04.2020

Mälestame ja avaldame 
kaastunnet Jaanikale 

perekonnaga.

Reet ja Maie
Janek, Ene ning Jaak 

peredega

AIno AjAoTSA

mälestavad Jõekääru maja 
elanikud ja 

avaldavad kaastunnet 
tütrele ja õdedele peredega.

Lossipargi Eakatekodu
Koluveres pakub tööd 

PEAKoKALE 

Kohene tööle asumise 
võimalus. 

Täpsem info 
telefonil: 5342 8212 või 

info@maarjamaakodud.ee

iga päev 9–18

Müügil suur valik võõras-
emasid, kannikesi, liilia- ja 
gladioolisibulaid, tippsibu-

laid, maasikataimi, 
uusi viljapuid, turbaid, 

mulda, väetiseid
 ja palju muud aiakaupa.

Tule uudistama!

Infot saate ka taimeaeda 
otse helistades:

 tel nr 5855 4917  
ja FB-s Märjamaa 

Taimeaed

Rasketehnika 
teenused 

delvego OÜ 

tel +372 5646 6608 
ringo@delvego.ee

Avalikke jumala-
teenistusi 
kirikutes ei toimu
Vabariigi Valitsuse korralduse 
„Eriolukorra meetmete rakenda-
mine“ alusel teatame, et avalikud 
jumalateenistused kirikutes jää-
vad kuni edasiste teadeteni ära.
Koguduse liikmetel, kes on 
terved, on võimalik soovi korral 
tulla palvetama neil aegadel, mil 
tavaliselt on toimunud jumala-
teenistused. Sel ajal on koguduse 
liikmetel võimalik vastu võtta ka 
armulauda.

Haiged ja need, kes peavad 
olema karantiinis, peaksid jääma 
koju ning kasutama aega palveks 
ja piiblilugemiseks. Tarvidu-
sel saab õpetaja kutsuda koju 
armulauda jagama ja pihti vastu 
võtma.

Märjamaa Maarja kogudus

Kogudusemaja avatud palve-
tamiseks. Võimalus vastu võtta 
armulauda
P 11.00–12.30
E, T  7.30–8.00
K 18.00–18.30
n, R 7.30–8.00
Ei toimu pühapäevakooli, 
palvetunde ja kirikukohvi

Vigala Maarja kogudus

Kirik avatud palvetamiseks 
P 11.00–12.30* tööriistade ja kaubi-

kute rent
* akende müük ja pai-

galdus, mõõtmine
* kasutatud kodumasi-

nate müük.  
Järelmaksu võimalus

* kodumasinate remont 
ja paigaldus 

Facebook.com/kasuta-
tud kodutehnika

Pärnu mnt 68
tel 5566 9903

avatud e–L

Teostame üldehitustöid 
Märjamaal ja lähiümbru-

ses. Korstnapitsid, 
katused, fassaadid, 

terrassid jpm. 

Personaalne lähenemine, 
võtmed kätte lahendused. 

Info tel 5666 5495 või 
FB Reino-Mer

Nüüd särab tähena taevas ja 
unenägudes end ilmutab. 

Ta ilmub kui ingel 
valgel pilvel 

ja õrnalt Sind puudutab. 

Meie südamlik kaastunne 
Ritale perega kalli 

KETRIIn LoBjAKASE 
kaotuse puhul. 

Heli, Urve, Kersti ja Piret

OÜ Orgita Dolomiiditooted 
müüb 

killustikku, kruusa ja liiva.
Transpordivõimalus.

Telefon: 5452 2449

Puurkaevude ja -aukude 
projekteerimine, 
puurimine ning 
likvideerimine. 

Vee- ja kanalisatsioonito-
rustike, septikute ja süva-
veepumpade paigaldus. 

Tel: 526 9604
www.puurkaevumeistrid.ee

Avant väikelaadurit 
rendi Raplamaarendist!

Hind 75 €/päev

Info ja broneerimine:
+372 5555 5388

www.raplamaarent.ee
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TEEnUSED

Raamatupidamis- ja kontoritee-
nused, asjaajamine ja projektide 
juhtimine, trükised ja vanad fotod, 
hobustega seotud kaubad ja tee-
nused.  oÜ TESS-M. 5645 3139, 
tonu.mesila@gmail.com

KAARDID ENNUSTAVAD 
Tel 900 1727, 24/7. Vaata, kes
on hetkel liinil: ennustus.ee

Korstnapühkimisteenus.
Tel 5333 0556
korstnahooldus@mail.ee

Viljapuude ja hekkide hooldus-
lõikus. Tel 554 7270 Neeme

Vee- ja kanalisatsioonitrasside 
ehitustööd. Elamute liitumised 
välistrassiga. Kaevetööd kummi-
lintidega 2,5T miniekskavaatori-
ga. Kaevetööd kitsastes oludes. 
Reoveemahutite ja septikute 
paigaldus. Drenaažisüsteemide 
ehitus. Usin OÜ. Tel 554 7270

Rehvivahetus Märjamaal Orgital. 
Tel 522 3334

Ohtlike puude langetamine. 
Tel 5663 2968

Kivikorstnate ehitus, parandus, 
plekitööd. Tel 5672 0603 

Katusetööd: lame ja viilkatuste 
ehitus-remonttööd. Ehituslikud 
plekitööd. Tel 554 8699

Katuste ja fassaadide pesemine 
ja värvimine. 5010834

oST
Soovin osta 1-3 toalist korterit 
Märjamaal. Seisukord pole 
oluline, võib pakkuda ka täiesti 
remontimata korterit. Kõik pak-
kumised oodatud. Tel 5804 4963

OÜ Estest PR ostab metsa- ja 
põllumaad. Tel 5045 215, 
5145 215, info@est-land.ee

Ostan seisma jäänud sõidukeid. 
Toimivaid, avariilisi, riketega, 
arvelt maas, vanu ja lihtsalt 
kasutult seisvaid. Kohapeal kiire 
vormistamine ja tehing. 
Pakkumisi ootan seisevauto@
gmail.com või 5618 8671

Ostan kasutuseta jäänud sõiduki, 
võib vajada remonti. Kiire te-
hing ja vormistamine. Kõik pak-
kumised oodatud. Tel 5365 4085, 
skampus@online.ee

 MÜÜK
Saadaval toored ja kuivanud 
lõhutud küttepuud: lepp, sang-
lepp, kask. P: 30, 33, 38, 43, 50 
ja 60 cm.  Vedu al 5 rm. Olemas 
ka 40 l võrgus. Tel 5373 7294 
Kanarbiku talu

Müüa lõhutud küttepuud. 
Info tel 5092 933

Müüa toorest küttepuud: valge 
lepp, hind al 36 €; sanglepp, hind 
al 40 €; kask, hind al 48 €.
Kojuvedu tasuta 10 ruumist.
Lääne Saemees OÜ. Tellimuste 
vastuvõtmine: 5697 5216
Mail: laanesaemees@gmail.com

50 cm kuivad küttepuud. 5618 8983

Müüa kõdu- ja värsket sõnnikut 
Märjamaa alevisse. Hind kohale 
toomisega 50 €/5 m3. 
Tel 56152 931

ÜÜRILE VÕTTA jA 
AnDA
Üürile anda garaažiboks Märja-
maal. Tel 5555 4494

Üürile anda 2-toaline korter 
Märjamaal. Tel 5645 0325

Soovin üürile võtta 2-toal korteri 
Märjamaal või selle läheduses. 
Tel 5342 0407 

Pärnu mnt 74 

Müügil: 
tööriistad, kalastustarbed, 

riided, jalgrattarehvid, 
tarvikud, turvajalatsid, 
kinnitusvahendid, auto-
keemia, oksakäärid jne.

Akuketassaag al 99.- 

Avatud t–L
tel 515 0119

www.tööriistaäri.ee

Välja 2 Märjamaa
• Rehvitööd 
• Kohapeal suur valik 

tuntud firmade uusi 
rehve 

uued SuVeRehVid 
SooduShinnaga

13” al 28 €
14” al 30 €
15” al 34 €
16” al 39 €
17” al 47 €
18” al 58 €
19 ” al 64 €

Küsi pakkumist!
• autode kiirpesu alates  

10 eurost

56 59 824
jansenrehvid@hot.ee

www.jansenrehvid.ee

Ostame metsakinnistuid 
(ka koos põllumaaga) 

ja kasvavat metsa 
(raieõigust)

Tel 528 4932 
Riho Alavee

info@timberston.ee


